

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (zost z dostawą do domu na prowincyi) z przesyłką pocztową 1 K. 50 h. — Prenaumerata na granicę 1 m. 50 l. 2 h. i r. — FOJEDYNZCZ EDZEMPLAKZE NABAWA. MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCJACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Diennik niezawisły demokratyczny iilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Henryk Sienkiewicz z obchodzie grunwaldzkim.

Henryk Sienkiewicz ogłosił w „Gazecie Warszawskiej” artykuł w sprawie rocznicy grunwaldkiej. Znakończony listem polemicznym w sprawie treści artykułu z tymi, którzy radziby słuchać wogóle obchód wielkiej naszej dziejowej rocznicy. Oto słowa jakimi odpiiera argumenty trwożliwych przeciwników obchodu:

„Naprzód, praktycznie biorąc, nie należy hamować wybuchu uczuć narodowych, wówczas, gdy się z góry wie, że hamować się on nie da i że uczucia te znajdują w każdym razie i mimo wszelkich usiłowań odpowiedni sobie swobodny wyraz. Jest to błąd polityczny, który często popełniają konserwatyści, budząc przez to reakcję i tracąc wpływ na przebieg i kierunek narodowego życia. Ale istnieje prócz tego względnie szkodliwy, dla którego zaniechanie obchodu rocznicy grunwaldkiej byłoby wprost narodowym grzechem.

„Oto Grunwald był wielkiem wyteżeniem duszy polskiej i wielką ofiarą krwi dla Ojczyzny, a zatem jest wielkopomnym przykładem jak w przedłomowych chwilkach dziejowych okupuje się byt narodowy. Grunwald, jak słusznie zauważył ks. B. Teodorowicz, mógł być problemem Polski, a stał się źródłem nowego, spotęgowanego życia. Grunwald przedewszystkiem pozwolił nam porwać się z Litwą, umożliwił Unię Horodeńską, a przez nią, niesany dotychczas w dziejach świata, fakt zjedbinienia między dwoma narodami na długie wieki wspólnej dolki i niedoli.

„Zapomnieć o tem wszystkim byłoby małodrobianością i rezygnacją z praw do narodowego życia, albowiem niezamierzonym skutkiem byłoby zaprzalenie się przeszłości i zapomnienie o niej w chwilach upadku i słabości. Zachęcać więc do tego nikt nie powinien i nikt nie ma prawa, choćby nawet z obawy, by nie drażnić sił nam wrożeń.”

W dalszym ciągu potępia Sienkiewicz „godne raczej kuropatw, niż potokomów rycerskiego narodu, ukrywające głowy w śnieg, wówczas, gdy krzątał nam przetrwanie i jaskrawość jaskrawość, i wykazanie, że hakatyści wszelkie czyny nasze uważają za wyzwywanie, niecierpiące się Niemcy nie mogą nam wrzucić za złe, że dzisiejsze nasze nie spodiłają, a patriotyzm nie wysześci, a przypomną może sobie nawet, że „armie krzyżackie pod Grunwaldem rozgromili wprawdzie Polacy, ale ze zgładzi Zakonu Krzyżackiego w Prusach dokonali margrabiowie Brandeburscy”. Ale z drugiej strony Sienkiewicz lekka się, aby obchód grunwaldki w Galicji nie był zromniany, jako przechrzenie się ogółu Polaków w jakakolwiek stronę i aby nie zmienili się w doróżnią i krzykliwe antyniemiecką manifestację.

„Byłoby cieżko upokarzającym odpowiedzieć na istotne czoły, jakie spadły na naszych braci w zachorze prasnik, tylko takim krykiem, tylko zewnętrzny patosem, tylko próżnemi słowy, tylko bezsilnem podniecaniem samych siebie i licytacją między stronnictwami na patryotyczne frazesy.”

„Ale jest inna, głębsza przyczyna, dla której powinniśmy tego unikać, a mianowicie, obecne sto-

sunki w dzielnicach polskich, należących do Rosyi. Zachodzi niebezpieczeństwo, co do którego nie brak wskazówek, że wszelką antyniemiecką, czy nawet antypolską manifestację uwzględniając w tych kołach rosyjskich, właściwym organem jest nie „Nowoje Wremia, lub tem podobne dzienniki, za dowód, że w razie koniecznego wyboru, wybraliśmy jednak takie warunki, jakie istnieją obecnie w Królestwie i w innych dzielnicach polskich pod panowaniem rosyjskim.

Otóż, nigdy nie było mniej niż dziś powodów, byśmy w podobnem mniemaniu utwierdzali te właśnie rosyjskie koła, za przyczyną których stosunki polsko-rosyjskie stają się z każdym dniem cięższe i bardziej nieznośne. Przewidując i zalecając nam może raczej na tem, by wykaszać mniej zasiepięnym ludzom w Rosyi, do czego może prowadzić polityka taka, jaka w ostatnich czasach była u nas stosowana.”

Zdanie Sienkiewicza, utywającego niesmiertelnej powagi w naszym społeczeństwie, wywrze niewątpliwie decydujący wpływ na charakter obchodu grunwaldkiego.

Ostrzeżenie, aby nie nadawać obchodowi grunwaldkiemu cechy poniekąd monoklinalnej jest słuszne, ale zasadniczo należy, że społeczeństwo ogół nie myśli manifestować jakichś sympatyj słowiańsko-rosyjskich z okazji obchodu Grunwaldki uroczyście będzie uroczyście polską.

„Awanturniczka polityka“ narodowej demokracji.

Dzienniki rządowo-konserwatywno-ludowocwe nie posiadają się z goniem wobec „awanturniejszej polityki“ narodowej demokracji, która odważyła się bez ogródek zaproszować przeciw obecnemu, systemowi rządów w Galicji. Na całej linii zawarsła walka przeciw stronnictwu, codziennie defekty osobiłowej koalicji przedciągły się w strasznych opowieściach o „rośnięcie“ u wsechpolaków. A punktował nemo propheta in patria, przeto na szpalty „Neue Freie Presse“ przeniesiono prośwotwo o rozpadnięcie wśród wsechpolaków; i łwowski korespondent tego dziennika, opowiedział odpowiednio poinformowany, donosił, że na wyprawie dalszego rośnięcia się radykalnego wpływu, jaskrawo przedmiotem postaw wystrępił nam ze związku narodowo-demokratycznego, przez co powstawa silne przesunięcie się stosunków w Kole. Dla stanowiska dra Głabickiego to nowe ugrupowanie, choćobyż je później usiłowano przedstawić jako wewnętrzną aparatę partyjną byłoby jednak fatalne.”

Takie straszne prośwotwa rządowo-konserwatywno-ludowocwa koalicja obwieściła w Wiedniu, intrzygując wszelkimi znakami przeciw drowi Głabickiemu.

Również silnie jednak we Lwowie na sebraniu lwowskiej grupy stronnictwa narod.-dem. w przeciwnieństwie do tych plotek i intrzyg stwierdzono, że „zmiana w prezydium grupy puelskiej jest dowodem sprężytości stronnictwa, wyrazem harmonii, jaka panuje między krajem a partiami w Wiedniu. Mowy o jakimkolwiek „rośnięciu“ niema.”

Niechaj więc koalicja powstrzyma się w sąpędach proroczych!

ny nieładki głos: Pomoc dajcie... chrrr!... pomoc dajcie mi... chrrr!... chrrr!...

„Zarwaniem się z łóżka jak tyfusa i legowiska, palnając pięścią w drzwi i krzyknąwszy: sarak! zaraz! wypadłem na sedy, gdzie zaalarmowałem dorocę domu, gospodarza i siedemnastu lokatorów. Zdyszanym głosem opowiedziałem im, co się w przyległym pomieszczeniu dzieje. Mówiłem o węzłach, o wilkach i o innych beśwytach, które nieszczęśliwie spałada duszą, rozdzierają i polkują. Za chwile ja i ósmiu innych mężczyzn, wseywy w niegłęb, ale za to szernym, poczęliśmy szturmować do drzwi blednego artysty.

Po kilku uderzeniach w nie drabnika, sznącą do zapalania latarki, drzwi się otworzyły i stanął w nich artysta, z fajką w gębie i w szlafroku, ale niemniej od nas przestraszony.

— Was ist? Was ist? — spytał bład i zmieszany.



Katastrofa w angielskiej kopalni, w której 132 górników życia straciło. (Patr: „Ze świata”).

Kongres ludowocw w Tarnowie i p. Stapiński.

Jetro obchodzi się w Tarnowie kongres, do którego p. Stapiński i jego adherenci od kilku miesięcy się przygotowywali. Kongres będzie liczny, zapewne zbierze się na nim około 400 delegatów, których większość odwiaduje się za postawieniem Stapińskiego u stery partyi.

Oczywiście, gdyby p. Stapiński otwiał się innego rezultatu kongresu, nie byłoby do kongresu dopuścił.

Kongres ma posłużyć panu Stapińskiemu do wzmożenia jego pozycji wobec konserwatyzm i rząd. Wiedzieli, dobrodziejankowie, jaki ja mam „jeszere mir u chłopów“ powie dyktator Banku parcelacyjnego do rządu i wysokiej szlachty po kongresie.

„Reprezentuję się, mogę wam nielada usługi świadczący.”

Tak przemówi p. Stapiński, a różni Olaszewcy i Potoczakowie będą się przed c. k. rządem w pas kłaniali.

— Co się u pana dzieje? — spytałem go. — Pana zarzynają, pan wrota o pomoc?

Sędził zrobił strasznie głupia minę. Od słowa do słowa wyjął się, że w zakresie stakti tygodlowy obrał sobie fach t. zw. Stommen-Imitation i właśnie ćwiczył się w naśladowaniu... gramofonu.

— Ależ pan wolał przemyć o pomoc? — To je tak — odparł z cieszka po polsku Pilwitzer — ja se uczył spiwat po gramofonowemu polskiego dumku: Pomoc dajcie mi rodacy!

Po tem wyjaśnieniu u jednego zapanował gniew, u drugich konsternacja, u trzech śmiech i t. d. Powoli zaalarmowana kamienica, napo-koła się, umiała, a z drugiej strony misłpierzawo gramofonu gospodarz wypowiedział mieszkanca.

OGŁOSZENIA

za wiersze pełno 12 hal, za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halercy od wyrazu, (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz pełnowy 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Znakcznik 20 Kor. za 1910c. Ineraty prowadził w swoim zarządzie p. M. Huczyca.

Administracja „Nowin”: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

I p. Stapiński, który mógł być trybunem ludu, będzie chytym i pokornym pachołkiem rządu i stanie się najwzrostym skądiniekim sprawy ludowej. P. Stapiński pomoże do utrzymania przewagi konserwatywnej szlachty w kraju i w rządzie, p. Stapiński za pomocą swolch chłopotów utrudni zwycięstwo demokracji. Nie dziw, że konserwatyści pana Stapińskiego dziś tak łaskawie po ramieniu klepią; ma on wobec konserwy już nie małe zasługi.

„Ale wobec kraju, wobec ludu, wobec ideał demokracji, p. Stapiński okazuje się skądiniekim i jednym z najprzewrotniejszych deprawatorów politycznych.

Wybory w innych dzielnicach.

Obywatele!

We środę i we czwartek przystąpić do urny wyborczej celom wyboru 11 radców. Mandaty radzieckie złożony trzeba w ręce ludzi niezależnych, energicznych i inteligentnych, dających gwarancję, że do dobro swej dzielnicy starać się potrafią. Dlatego polecamy Wam następujących poważnych obywateli jako kandydatów i wzywamy, abyście dla dobra miasta i swej dzielnicy solidarnie na nich głosowali. Kandydatami, których poprzeć należy, są:

- na Krowodrzy: p. Andrzej Guskowski (okręg wiejski); p. Ignacy Zbroja (okręg wiejski); na Dębniakach: inż. Wacław Krzespowski; na Półwsiu Zwierzynieckiem: p. Jadowski; na Łobkowie: p. Lwów Lasa; na Zwierzyniecu: p. Wileyski; na Czarnej Wsi: p. Franciszek Misiorowski.

Bracia Pathé w Paryżu

Towarz. Akc. z kap. 5,000,000 Fr. — zastępstwo

STEFAN GRUDZIŃSKI i TADEUSZ BERGER

KRAKÓW, SZEWSKA 10, Telef. 305.



PATHEFON jest najdoskonalszym instrumentem doby wspomnianej. GRA BEZ ZMIANY IGŁY, wiecznym szafirem. Płyty nie zużywają się, dlatego grają zawsze równie czysto, głośno i bez chrapania. Płyty o średnicy 24, 29, i 50 cm. Co miesiąc nowości. NOWOSC! Aparaty szafkowe. Płyty 50 centymetrowe grające z siłą równą pełnej orkiestrze. — Naprawy i przeróbki gramofonów na system Pathé we własnej pracowni. Żądajcie cenników darmo i opłatnie. W lokalu przegrzywa się płyty i demonstruje aparaty bezinteresownie.

Kto raz posłyszał prawdziwy Pathefon i poznał zalety naszego systemu, pozostaje na zawsze wiernym i gorącym jego zwolennikiem.

Solski, Rygiel i Zielwrowicz. Udział artystów z operki byłby znacznie licześniejszy, gdyby nie fakt, że podobno dyrektora lwowskiego teatru odnosi się do aktywi „Związków” nieprzychylnie. Członkowie lwowskich artystów nadawali pismo z zawiadomieniem, że do aktywi się przyłącza.

Obrazy zgalał p. Maksymilian Węgrzyn, jeden z głównych incytatorów zrzeszenia się artystów. Zaczęły on, że stosunki w świecie aktorskim są wprost niezdecydowane, że artyści zdani są nieraz na samowolne przedsięwzięcia, a przedsięwzięcie też nieraz wyjątkiem szpanują przez nieumiejętnych artystów. Dalej wyjaśnił cel i znaczenie organizacji, podnosząc, że w pierwszym rzędzie musi ona walczyć o obronę artystyki, na obecnych stosunkach najbardziej cierpiące, że dalej ma ona bronić materialnych interesów artystów i starać się o podniesienie ich duchowego i umysłowego poziomu.

Na wniosek p. Węgrzyna zgromadzenie uchwaliło jednomyślnie mianować dra Z. Marka członkiem wspierającym w uznaniu jego zasług, około utworzenia statutu i wprowadzenia organizacji w życie.

Przewodniczącym wicej wybrano p. Sosnowskiego, który na sekretarza powołał p. Stanisławskiego i Turkiego. Następnie odczytano statut Związku, już zatwierdzonego przez namierzających, na czym wybrano prowizoryczny zarządek, którego zadaniem będzie dalsza agitacja na rzecz Związku.

Do wydziału wzięty pp.: Jedynowski Marian, Nowicki Józef, Siedlecki Adam, Sosnowski Józef, Turki Szymon, Węgrzyn Maksym., Weycher Edmund i Wysocka Stanisława.

Ozwyższona dyskusja wywiązała się przy ustalaniu wysokości wkładów. Propozycja zarządu opiewała na 2 pr. od gazy; po przedmieniach p. Węgrzyna, Sosnowskiego, Połeńskiego, Turkiego i innych określono ją na 1 pr. od gazy ze ściśle obliczonym wniosku ustanowiono na pięć koron z rozłożeniem dla nie będących w możności uiszczenia go jednorazowo — na raty. Wreszcie za przykładem p. Wysockiej złożono zaraz na miejscu 91 kor. 63 hal. z dobrowolnych ofiar na rzecz Związku. Wpisy rozpoczynają się od 1 września; przez czas walki zgłoszenia wszelkie załatwiania i informacji udziela p. Nowicki w teatrze miejskim.

Wydział Związku artystów i artystek teatrów polskich ukonstytuował się następująco: Węgrzyn Maksymilian (prezes), Wysocka Stanisława (zastępcza prezesa), Turki Szymon (sekretarz), Nowicki Józef (skarbnik).

Z SALI SĄDOWEJ.

Oszkarżenie bankrutów.

W dalszym ciągu rozprawy przeciw Braunerowi zeznawali wczoraj rzeczoznawcy dla oszacowania nieruchomości Braunera pp. Urbanicki i Olszewski. Oszacowanie przez nich dokonane było, jak się okazało, nie najpłajnie.

Świadek dr Ant. Geszyński z Chranowa, zarządca majątku konkursowego Braunera zeznał, że Brauner dążył do nieprzewidzianego nieszczęścia, bo o złąch ich woli nie świadczył. Rzeczoznawcy dr Janowski i dr Horoszkievicz oświadczali, że Braunerowa cierpiała na melancholię i zadumę, że jednak w chwili bankructwa była umysłowo normalną i może odpowiadać przed sądem. Korzystnie dla oskarżonych zeznawał również świadek Ritter, grodzista z Chranowa.

Na dzisiejszej rozprawie zamknięto postępowanie dowodowe i przewodniczący odczytał przyjętym pytaniami. Nastąpiły przedmowy prokuratora dra Wajdy i obrońców dra Szalaya i Seinfelda, resume przewodniczącego radcy Ferensa i o godz. 2 popoł. przysięgli udali się na narady.

Wyrök:

O godzinie 2 i pół powrócił sądowi przysięgli z narady i zwierzchnik jawo odczytał wydykt; przysięgli zaprzeczyli zwiększone żądane im pytania. Na podstawie wydyktu trybunał wydał wyrök, uwalniający oskarżonych od winy i kary.

Co słychać w mieście?

Spokojni, potulni, cierpiwliwi. Nie ma spokojniejszych ludzi jak obywatele Wielkiego Krakowa; cierpliwość i łagodność ścią barania cechuje nasze serca i umysły. I to tak w wielkich jak w małych rzeczach. Nie będziemy tu mówili o wielkich sprawach (np. o ten, że Niemcy żyją w Białej naszych sokółkach — a w Krakowie wszystkie kończy się na kryzysy dniemkarskich — na znak protestu — ale zwrócić uwagę na taki drobny fakt, jak zachowanie naszych handlowców piwnych na kieszenie klientów, zamach który w Wiedniu lub w Pradze wywołalby burzę, a u nas nie wywołał słowa protestu. Przed niedawnym czasem wszystkie wiozła bez podnośny cen piwa o 2 halerze *zgodnie bez powodu.* (Wprawdzie właściciele sklepów motywujać tę kolosalną podwyżkę, dając im na hektolitry piwa około dziesięciu koron zysku — wzrostem ceny...! — i to, ale ten motywu nie wstrzymuje najmniejszej trytyki. Za 15 galarów, które za 10 do 10 hektolitry piwa, więcej płacili muszą, knajpki nasze każą sobie zwracać 10 koron).

Nadto handel śniadankowe nie tylko, że za piwo więcej każe sobie płacić, ale podają piwo nie oziębione, ciepłe. „Nie możemy lodu dostać“ opowiadają.

Ale za ten lód, którego dostać nie mogą (co jest nieprawdą) każą sobie płacić...!

A krakowicy potulni piwo swoje znoszą to wszystko spokojnie. Niechby jednak coś podobnego zdarzyło się w Wiedniu lub w Pradze!

Przygotowania do Złota „Sokołogo“ idą rado. Sprawozdawca „Nowin“ zasięgał informacji u mistrzostwa naczelnika „Sokoła“, druha Rubickiego, który całą swoją energię poświęca obecnie na prace przygotowawcze.

Naczelnik oblicza liczbę zwycięzców „Sokołogo“, którzy wezmą udział w Złocie na 4000. Jest to cyfra kolosalna. Liczba zaś ogólna „Sokołogo“, przybywających do Krakowa wynosi zapewne 8000.

Abym pominieć i wyżyć też reszce, trzeba odczytać daleko iędciejsze przygotowania. Najtrudniejsza sprawa — to sprawa noclegów. Gdzie się owe tysiące obywateli „Sokołogo“ i wogóle przyjezdnych w dniach Grundwaldzkiego mieszcą w Krakowie, nad tem komitety sokoli i miejska lamia sobie naprosto głowy.

Udział „Sokołogo“ czeskich i chorwackich będzie skromny. Natomiast z Węgier spodziewany jest liczny zastęp członków tamtejszych stow.

Bilety wstępu na trybuny cieszą się ogromnym popytem. Już okazują się potrzeba dobudowania nowych łok.

Muzyka kościelna. Dnia 13 b. m. w poniedziałek w kościele OO. Reformatorów, jako w dzień św. Antoniego z Padwy, w czasie Mszy św. i ceremonii święcenia lilii, o godz. 8 rano wykona chór miejscowy m. sz. Zygmunta Wiehlera z towarzyszeniem orkiestry 13 p. p. pod batutą kompozytora.

Ballad miłki. Wczoraj odbyło się ostatnie posiedzenie komisji budżetowej pod przewod. prezidenta dra Lea, na którym po wyczerpującej dyskusji przyjęto generalnie sprawozdanie budżetowe.

Nowy dworzec towarowy w Krakowie. Jak się dowiadujemy, rozpięcie ofert na roboty około nowo dworca towarowego w Krakowie nastąpi 15-go b. m., a otwarcie ofert dnia 5-go lipca, poczem od razu rozpoczyna się roboty na Królowej, gdzie stanie nowy dworzec.

Wycieczka do Berlina. Ze względu na doniesione zadanie i prace, jakie czekają gminy z powodu regulacji i rozszerzenia miasta, wyjechała do Berlina na międzynarodową wystawę regulacji i rozszerzenia miast (Ausstellung für Stadterweiterung und Städtebau) wycieczka, złożona z prezjenta m. dra Lea, oraz z radców miejskich Ringera, Uderskiego i radcy budownictwa mlej, Klecka, celem przeprowadzenia na miejscu specjalnych studyów. Do wycieczki przyłączyli się radcy miejscy dr. Merz i Peros. Na doniesienie tej wystawy zwrócił uwagę i objął przewodnictwo w tej wycieczce profesor techniki Rakowicki z Magdeburga, którego projekt regulacji Wielkiego Krakowa otrzymał 2-gą nagrodę na konkursie miejskim. Wizał członków Rady miejskiej przyspieszony zostal nadstawia wczoraj od prof. Rakowickiego wiadomości, że wystawa tylko do 16-go czerwca trwać będzie.

Posiedzenie Izby handlowej odbędzie się we środę 15 b. m.

W pałacu sztuk pięknych będzie wystawiony tylko na dni kilka, bo od niedzieli 12-go b. m. do czwartku wioły obraz p. Wojciecha Kossaka p. t.: „Niec żyje piątą pulk“. Obraz przeznaczony do prywatnej galerji w Królestwie Polskimi stanowi pendant do znajdującego się już na wystawie „Floryana Szarego na bojowisku pod Płowcami“.

Poswięcenie otwartej wieży filii składu maszyn do szych p. Józela Iwanickiego, odbędzie się w niedzielę o godz. 10-tej rano w gmachu hotelu p. Pollarowej.

Ognisko nauczytelnicke. Walne zgromadzenie członków odbędzie się 11 b. m. o godz. 5-tej.

Z Bta i z parku Jordana. Niejednokrotnie już wskazywano na potrzebę pewnych kulturowych urzążeń na Błoniach, które są dziś w Krakowie faktycznie jedynym w mieście spaceru i zwłaszcza w niedzielę gromadzą dziesiątki tysięcy ludzi.

Jak może miasto tolerować tam brak dyktujących i jednak koniecznych pawilonów, tego dziś wprost pojąć nie można. To też koło parkanu, otaczającego boisko sokole na Błoniach, gromadzą się widome znaki tego braku. A co dopiero będzie podczas złota sokolego!

Z parku Jordana zaś dochodzą nas liczne skargi ze strony pań na brak taniej miesięczarki, koniecznej przecież w takim parku ludowym, gdzie tygodnie dzieci przez cały dzień przebywa. Istniejąca tam miesięczarka ma ceny *kacziarniane*, (szklanka mleka kosztuje 20 halerzy, szklanka czystej wody 5 halerzy 12 hal. etc.) dla ogółu matek i dzieci zbyt wygórowana. Tylko bardzo za miłą na matka, prowadząca do parku Jordana kilkoro dzieci, może korzystać z tamtejszej miesięczarki.

Należałoby koniecznie i to zaraz — pomyśleć o potrzebach tego ogółu dzieci ze sfery miesięczarskich, urzędniczych, zmuszonych do liczenia się z groszem.

Dostarczenie dzieciom, bawiącym się w parku, mleka i wody sodowej przy takich cenach jest puustalatem, który w parku dra Jordana powinien i musi być uwzględniony.

„Smichów“ w Krakowie. Skład drużyny footballowej „Smichów“, która rozegra w niedzielę na Błoniach match z „Wisłą 1“ jest następujący: bramkarz: Richter; obrońca: Jirasek, Hajny; pomoc: Kowarowicz-Resz, Krzemek; atak: Kowarowicz K., Milka, Kozel, Rida, Cizek.

Gracze pp.: Jirasek, Kowarowicz-Resz, Kowarowicz K. i Cizek, grał w reprezentacyjnej drużynie „Czeskiego Swazu Footballowego“ w Anglii i Francji. Początek matchu o godz. 4:30. **Sokół krakowski** wyjeżdża jutro w niedzielę do Sierzy na uroczystości poświęcenia standaru tamtejszego gniazda. Wspólny wyjazd o godz. 5:38 rano, albo o 7:14 podciągnięciem pospiesznym. Zbiórka na dworcu o godz. 5:20.

Praca Pogotowia ratunkowego zwiększa się z dnia na dzień, bo nieszczęśliwe wypadki mnożą się w Wielkim Krakowie i nieubytwały wypadki. Wiele do tego przyczyniają się obecne upały. Dziś rano po koło godz. 9 rano były zajęte wszystkie karetki Pogotowia i w pół godziny przewoziły 5 chorych do szpitala, zaś w ostatnich 20 godzinach dziesięć udzieliła pomocy w 21 wypadkach. Wogóle kronika czerwcowych wypadków jest nader obfita, bo w przeciągu 10 dni zaszło przeszło 200 wypadków, w których udzielał pomocy Pogotowie, a więc praca dużym jest nielada.

Nieszczęśliwe staruski. Wczoraj wiozłem zazwyczajno Pogotowie do bezprzemysłowego staruszki, liczącej 70 lat, która od godz. 10 rano do 6:2 wiozłem leżała w stanie nieprzytomnym obok tora kolejowego przy stacji Grzegorzki. Dyzurnemu Pogotowia udeło się po długich zabiegach przywrócić staruszkę do przytomności, ale nazwiska jej nie mógł stwierdzić. Chorą, u której dyżurny skonstatował wady serca, odwieziono do szpitala św. Łazarza. Dziś rano przywieziono do Krakowa 70-letnią Włokę Skorpukę z Jadownik, która krztając się w toki domu upadła tak nieszczęśliwie, że zlamana nogę. Wycoznaczony z sił odwieziono Pogotowie na oddział chirurgiczny.

Leclwa złodziejki, dwie 40-letnie Marye Susutowa i Lubuczowa przyszły wczoraj do mieszkania ajenta handlowego Ant. Celta przy ul. Podwałe 1. 2 i skradły z przedpokojów parasol i dwie laski i rozpoczęły poszukiwania za innymi rzeczami. — Doomowiny jednak sportnęły złodziejki i przyłapali je.

Upadek z okna. 39-letnia Marya W., zajęta wczoraj po południu naprawą stopy w mieszkaniu przy ul. Starowiejskiej, wychyliła się poza okno i z wysokości 1 l. pietra upadła na bruk tak nieszczęśliwie, że doznała złamania prawej i zwichnięcia lewej ręki. Pomocy lekarskiej udzieliło jej Pogotowie.

Z rusztowania. Przy budowie nowego szpitala garnizonowego za rogatką wrocławską, spadał dzisiaj po godz. 11 przed poł. z wysokości przeszło 3 metrów cieśla Jan Ciapa, który odniósł szereg dotkliwych ran na całym ciele. Rannemu pierwszej pomocy udzieliło na miejscu Pogotowie ratunkowe.

Cieężkie zaśniętanie. Wczoraj wiozłem zazwyczajno Pogotowie pod Park krakowski, gdzie leżał bezprzytomny stary jebek. Stwierdzono, że choroby nazwała się Franciszką Czarnik, liczy 78 lat i z powodu długotrwalej choroby nerek ciężko zaniedbaną. W stanie groźnym odwieziono chorego do szpitala św. Łazarza.

Pod kaza wozu wpał wczoraj po południu na ul. Starowiejskiej Andrzej Kosowski, robotnik z zakładu czyszczenia miasta. Pogotowie udzieliło mu pomocy i opratryło kilka ran na głowie.

Ładny nadzór. Wczoraj po południu kaparł się w łazienkach przy ul. Krakowskiej 7-letni Sal, Mandelbaum, syn kupca z ul. Miedzich. Chłopiec — kaparł się pod nadzorem swojego belfra, 20-letniego Rosana, który nie zwracając zbytniej uwagi na dziecko, a skutek był taki, że chłopiec utopił się. — Belfra aresztowano.

Z Pogorza. **Wdzięcznie dzieci.** Przy ulicy Kalwaryjskiej 1. 84 mieszka przy małżeństwie Florków matka ichi, 80-letnia staruszka, od której swego czasu wyłudził Florak wszystkie pieniądze, jakie miała zaoszczędzone w kwocie kilkuset koron, obiecując jej wygodne i spokojne utrzymanie. Ale Bote się pozał tego życia staruszki przy swoich dzieciach, które rażenie dawno pozbędł się matki, narażającą codziennie przed sąsiadami na niedobrą synową. Wczoraj zaczęła się ona zgnęć nad biedaczką w mieszkaniu, a następnie wyrzuciła ją z izby i strąciła ze schodów. Upadając ze schodów staruszka poturla się tak dotkliwie, że prawie nieprzytomna leżała pod schodami, dopóki nie udzielił jej pomocy sąsiady, którzy obrzuć niegodziwością synowej wezwali policję i ją aresztowała Florkowa.

Na amory do kozy. 41-letni jakob Leśniak, robotnik z Charbutowic, zabawił się w sżyny pod 1. 12 przy ulicy Kalwaryjskiej, a podpiwszy sobie nielże zaczął wyznawać swoje czułości kelnerce, która jednak okazała się nieczułą na słodkie słowa jakubka. Oburzony go to srodam i wtedy zaczął wymyślać kelnerce w obelżnych słowach, a kiedy

ta odzwągnęła mu się podobniei słowy, rzucił się na nią. Wzywano policję, która aresztowała rozmarowanego Jakuba i jego przyjaciela Zamojskiego, który usiłował przeszkodzić policji w aresztowaniu przyjaciela.

Zapłeki meteorologiczne. Dnia 11 dnia o godz. 7 termometr obserwatorium krakowskiego wykazywał +38°C, zaś w podobnie termometr na strażnicy polkarskiej wykazywał +39°C. 2 krantki załobaj.

Jarosława z Korolowów Bielkowska, żona prof. gimn. w Podgórzu, zmarła d. 10 b. m. w Krakowie.

Natalia z Czesów Dobrzańska, zmarła dnia 10-go czerwca b. r. w Krzyszkowicach, przeżywszy lat 66.

Franciszek Kuliszkievicz, uczeń seminarjum naucz., zmarł w Krakowie w 17 roku życia.

Prosimy odnowić prenumeratę
(„Nowiny“ kosztują kwartalnie 4 k. 50 h., miesięcznie 1 kor. 50 hal. już z wysyłką i dostawą do domu).

Budowa kanałów.

Wiedeń w myśli śadania, aby rząd dla wyjątności kwestii budowy dróg wodnych ogłosił sprawozdanie o dotychczasowym stanie robót i o wynikach studyów, Rada ministerstwa powierzyła ministerstwu handlu ułożenie takiego sprawozdania.

Koszt budowy kanału Dunaj-Odra-Wisła i robót regulacyjnych na Weltawie i Zable wziętye okolo 572,000,000 koron, są kosztami drogi; praca budowli dróg wodnych, obejmującej połączenie kanału Dunaj-Odra-Wisła z Danestrem wraz z innymi robotami regulacyjnymi wyniósłoby 630 milionów koron.

Sprawozdawca komisji wodnej posel Mastak'a odnośnie do tego przedłożenia wywołał w swoim referacie, że roboty okolo kanalizacji Wisły pod Krakowem zostały już w roku 1909 i 1910 pu większej części rozdane a dalsze rozdanie wkrótce nastąpi.

Wykupno granitów pod budowę kanału Dunaj-Odra-Wisła, w seceki wędził linii kanalowej okolo 30 kilometrów długoj od Zatora do Samborka już nastąpił.

Referat wywołał, że ponlewał przez te prace władztwa budowa kanału od Dunaju do Wisły już faktycznie rozpoczęła, powlewa projekty są już dawno gotowe, a kosztorys szczegółowe znajduje się dalsza budowa kanału zależy już tylko od ministra handlu i od parlamentu, które powinno wydać sąsiedzenia, aby energicznie przystąpiono do robót na całej linii kanalowej.

(Wiemy zatem, co kanał Kraków-Wiedeń kosztować będzie; wlemy, od kogo zależą rozpoczęcie budowy — tylko nie wiemy, czy istotnie budowa będzie rozpoczęta. W kołach politycznych nie wierz, że choć rząd do budowy kanału, a parlament także już śadania, te plenitety będą na budowę. Przedłożenie, referaty ani o krok sprawy naprzód nie posuną — i *kanalowa kanałowa trwa dalej! Przyp. red.*)

Lecznica chirurgiczna. Zakład ortopedyczny. Zakład Roentgenowski. Radium. Lecznica gorące w powlewrzem.

Dra Artura Frommera

Kraków, ul. św. Tomasza 1. 18, i p., Telef. Nr. 81 (róg ul. Floryjańskiej).

Godziny przyjęcia: 10-19 preśpi. i od 8-6 popołudniu.

Pierwszorzędne dokształcenie i urządzenie. Operacje na dalm i trypanie.

Zakład pogrzebowy Józefa Horakiewicza Kraków, ul. Mikolajska 14, filia: ul. Zwierzynkowska 32. — Telefon Nr. 248. pod kierownictwem Antoniego Haraka, 696 em. a. k. oficyala policyi.

Największe zakłady trumien metalowych, gębowych, wiońców etc., przeprowadza przewóz zwłok, ekshumacje itp. — *Ceny wyjątkowo niskie.*

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekonano.

WOJCIECH KAPERA

w Krakowie, ul. Stawowska 24 (w domu XX. Emerytów), odznaczony najwyższą nagrodą za wystawę w Paryżu 1900 r. wykończono 1 ma na składzie

Obuwie męskie, damskie i dziecięce z najlepszego materjału, 1909 według fasonów francuskich i angielskich.

Dr STANISŁAW FLASCHEN ordynuje jak rike ubolegolo (choroby wew. i koł.) w Krynicy Willsa Krakowa.

NAJLEKSZY FABRYCZNY SKŁAD
PARASOLEK i parasoli, nadto **KUFRY**, walizy, torby,
ang. **PLEDYS** damskie, do podróży i powozowe, **NECESSARY** i inne wyroby skórkowe,
PELERYNY oryg. tyrolskie nieprzemakalne, **TOREBKI** ręczne damskie w wielkim wyborze — ceny bez konkurencji — poleca
PARASOLY FRANCZ Kraków ul. Floryjańska l. 17.

